Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 145/2022

Solicita informações referentes ao Pro-
grama “Qualifica São Roque”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que desde o ano passado o Pre-
feito Municipal vem anunciando em sua rede social a realização de parcerias da
Prefeitura com vistas implementação de um programa denominado “QUALIFICA
SÃO ROQUE”, com vistas a qualificar os são-roquenses para as vagas de traba-
lho que estariam sendo geradas no Município.

Em uma das postagens (link abaixo), o Prefeito
chega a mencionar que o programa “Qualifica São Roque” envolveria a partici-
pação de sete instituições públicas de ensino, no entanto, em nenhum momen-
to apresenta detalhes dos termos do programa, bem como dos eventuais con-
vênios firmados, e nem apresenta quais seria as instituições de ensino.

https://www.facebook.com/gutoissa/posts/pfbid02y9vVZHsjumyVEqmoumkts91
piDVsiP2ouCMYvBLVQG4r3crhZCbr1p1Gy6LVB92Nl

Evidentemente, qualquer medida apresentada
em favor da população deve contar com o apoio de todos, especialmente aque-
las que favoreçam o ingresso das pessoas ao mercado de trabalho, contudo,
uma vez que estamos inseridos no contexto da Administração Pública, toda pu-
blicidade acerca das medidas adotadas pelo Poder Executivo deve ser aplicada,
a fim de que a informação seja, efetivamente, de conhecimento público.

Ademais, a realização do programa em questão
envolve a aplicação de recursos financeiros, os quais encontram-se consignados
nas Leis Orçamentárias vigentes, a saber: Lei Municipal nº 5.271, relativa às Di-
retrizes Orçamentárias para o ano de 2022; Lei Municipal nº 5.272, relativa ao

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025; e Lei Municipal nº 5.353, que es-
timou a receita e fixou a despesa do Município para o ano de 2022.

Conforme constante do Plano Plurianual, o Pro-
grama “QUALIFICA SÃO ROQUE” foi estimado em R$3.789.000,00 (três mi-
lhões, setecentos e oitenta e nove mil reais), para o período 2022-2025. Desse
montante, estabeleceu-se através das Leis Orçamentárias nºs 5.271 e 5.353
que o valor fixado para a implementação do programa no ano de 2022 seria de
R$789.000,00 (setecentos e oitenta e nove mil reais).

Portanto, até mesmo em virtude dos recursos
financeiros reservados pelo Poder Público para serem empregados na realização
do Programa “Qualifica São Roque”, é justo e necessário que saibamos de que
forma essa despesa vem sendo realizada e se a mesma está sendo feita em
respeito ao princípio constitucional da eficiência.

Posto isto, Clovis Antonio Ocuma, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais são as sete instituições públicas de
ensino participantes do Programa “Qualifica São Roque”?

2. Encaminhar cópia de todos os termos de
convênio ou respectivos compromissos de cooperação firmados junto as referi-
das instituições de ensino.

3. Relacionar todos os cursos que já foram
disponibilizados à população em face do Programa “Qualifica São Roque”, dis-
criminando para cada um deles as entidades envolvidas, o número de muníci-
pes participantes, os locais de realização, a carga horária e o custo de cada um
deles.

4. Apresentar a relação dos cursos eventu-
almente em andamento.

5. Apresentar a relação dos cursos progra-
mados para acontecer até o final de 2022.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

6. Apresentar comprovantes de pagamento
de todas as despesas efetuadas até o momento em relação ao Programa “Qua-
lifica São Roque”.

7. Ainda em relação aos custos, informar se
a Prefeitura de São Roque é responsável por 100% (cem por cento) das despe-
sas.

8. Em caso negativo explicar de que forma
são custeadas as referidas despesas.

9. Qual a responsabilidade de cada uma das
instituições de ensino participantes do Programa “Qualifica São Roque”?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
23 de maio de 2022.

CLOVIS ANTONIO OCUMA
CLOVIS DA FARMÁCIA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/05/2022 - 17:20 6706/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80766C2C3Z603228
		2022-05-26T16:16:05-0300

		2022-05-26T16:16:05-0300

		2022-05-26T16:16:05-0300